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 3
ВВЕДЕНИЕ

С давних времен физическая культура и спорт были неотъемлемой

частью общественной жизни и культуры человека. Уровень развития спорта

является одним из важных показателей национально-культурного развития и

социального прогресса. Как инструмент профессионального общения,

спортивная терминология занимает важное место в спортивной культуре. В

настоящее время расширение спортивной терминологии сопровождается

активным ростом коммерциализации физической культуры и спорта, ростом

масштаба спортивных соревнований. Данная тенденция привела к

возникновению потребности в стандартизации терминологии при её

использовании.

Обратимся к исследованию современной терминологии, в последнее

десятилетие интерес лингвистов-терминологов все больше концентрируется

на проблеме терминологической вариативности, поскольку, как

свидетельствуют данные ряда работ по терминологии, вариативность

терминов по форме и содержанию действительно существует.

Актуальность темы данной работы обусловлена тем, что, с одной

стороны, спортивная терминология как профессиональный коммуникативный

прием активно развивается и постоянно обогащается. С другой стороны,

существует проблема терминологической вариативности, которая остается

спорной и нерешенной.

Цель настоящей дипломной работы – проанализировать вариативные

свойства терминов на материале спортивной лексики.

В работе решается следующий ряд задач:

1) изучить понятие «терминология», её свойства и функции;

2) описать основные семантические явления в терминологии;

3) рассмотреть понятие «вариативность термина» и обобщить причины

высокой вариативности спортивной терминологии;

4) проанализировать примеры вариативности спортивной лексики в

английском и китайском языках.
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Объектом исследования являются терминологическая вариативность

спортивной лексики в английском и китайском языках.

Материалом исследования послужили 175 английских спортивных

терминов и 175 китайских спортивных терминов, широко используемых в 22

видах спортивных программ (атлетика, бокс, волейбол, футбол и т. д.).

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 62 страница, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность, определяются

основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по теме

дипломной работы. В ней рассматриваются понятий «терминология» и

«вариативность», приводится классификация терминологии, рассматриваются

основные типы терминов и их функции, также описываются семантические

явления в терминологии.

Вторая глава посвящена анализу вариативности спортивной

терминологии в английском и китайском языках и их сравнению.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Понятие «терминология», её свойства и функции

Прежде чем обсуждать терминологию, мы должны дать определение

понятия «термин», поскольку это два понятия, тесно связанные друг с другом.

В настоящее время в исследовательских и научных работах отсутствует четкое

общепринятое определение понятия «термин». Данное понятие является

объектом многих наук, каждая из которых выделяет в понятии «термин»

признаки, существенные с ее точки зрения.

В середине 1970-х годов возникло множество определений термина.

Например, В. П. Даниленко перечислил 19 различных определений «термина»

в своей работе и указал, что это неполный список, и можно добавить больше

вариантов определений [Даниленко, 1977]. В своей статье, опубликованной в

1970 году, Б. Н. Головин перечислил семи определений термина и отверг их

одно за другим, указав на логические ошибки в каждом определении и

несоответствие характеристики с существующими терминами [Головин,

1970].

Причины, по которой было так много вариантов определений может быть

объединены с этим: во-первых, дисциплина по терминологию еще не

систематически сформировалась; во-вторых, термин является предметом

целого ряда наук и дисциплин, каждая из которых выделяет в данном понятии

свои признаки.

Наиболее достойным упоминания определения термина в отечественном

терминоведении представлены в работах В. М. Лейчика, Ю. Д. Апресяна, С.

В. Гринева-Гриневича и А. А. Реформатского. Далее мы приведем

определения и взгляды данных авторов.

По мнению В. М. Лейчика, «термин – лексическая единица

определенного языка для специальных целей, обозначающая общее –

конкретное или абстрактное – понятие теории определенной специальной

области знаний или деятельности» [Лейчик, 2007: 31].
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Ю. Д. Апресян под термином понимает «слово или словосочетание,

которое означает понятие специального области знания или деятельности»

[Апресян, 1974: 6].

С. В. Гринев-Гриневич определяет термин как «номинативная

специальная лексическая единица (или словосочетание) специального языка,

принимаемая для точного наименования специальных понятий» [Гринев-

Гриневич, 1993: 22].

А. А. Реформатский под терминами понимает «специальные слова,

ограниченные своим особым назначением; слова, стремящиеся быть

однозначными как точное выражение понятий и название вещей».

Реформатский также отмечает, что «термины существуют не просто в языке,

а в составе определенной терминологии» [Реформатский, 1967: 62].

К. Я. Авербух в своем определении тоже указывает на соотношение

между термином и терминологией. Он пишет, что «термин – элемент

терминологии (терминосистемы), представляющий собой совокупность всех

вариантов неязыкового знака или устойчиво воспроизводимой синтагмы,

выражающих специальное понятие определенной области деятельности»

[Авербух, 2006: 131].

Таким образом, термин является составной единицей определенной

терминологической совокупности. Основываясь также на этой соотношении,

С. В. Гринев-Гриневич определяет терминологию как «совокупность

терминов, используемых в определённой области знания». В соответствии с

его пониманием, терминология каждой области знания строится на основе

понятийных связей профессиональных знаний [Гринев-Гриневич, 2008: 9].

Под научными терминологиями понимает Д. С. Лотте «упорядоченные

совокупности терминов, противопоставленные неупорядоченным» [Лотте,

1961: 72]. Видно, что упорядоченность по понятному автору терминологии

является непременным свойством.

В. П. Даниленко определяет терминологию как «совокупность

специальных наименований разных областей науки и техники,
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функционирующих в сфере профессионального общения» [Даниленко, 1977:

2]. Можно отметить, что использование «наименования» вместо «термины» в

его определении фактически подразумевает одну из его функций.

По мнению А. А. Реформатского, «терминология – это совокупность

терминов данной отрасли производства, деятельности, знания, образующая

особый сектор лексики, наиболее доступный сознательному регулированию и

упорядочению» [Реформатский, 1967: 62].

Стоит отметить, что слово «терминология» многозначен. В соответствии

с продуктивной моделью словообразования научного языка «объект

исследования и предмет исследования», слово имеет два основных значения:

«совокупность терминов» и «дисциплина, изучающая термины».

А. В. Суперанская в своей статей подчеркивает данное мнение,

перечисляя пять определений понятия «терминология»:

1) совокупность или некоторое неопределенное множество общенаучных

терминов;

2) совокупность терминов (понятий и названий) какой-либо

определенной отрасли знания (строительная терминология, медицинская

терминология и т. д.);

3) учение об образовании, составе и функционировании общенаучных

терминов;

4) учение об образовании, составе и функционировании терминов

определенной отрасли знания, употребляющихся в определенном языке, и их

эквивалентах в других языках;

5) общее терминологическое учение [Суперанская, 1989].

По этому поводу В. П. Петушков предлагает использовать разные

термины для обозначения этих значений [Петушков, 1972]. В настоящее время

более активно используются «терминоведение» для обозначения

«дисциплина, изучающая термины».

В терминоведении формируются и развиваются два противоположных

направления исследований по свойствам терминов. Один из них – теория
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прескриптивизма, представленная Д. С. Лоттом. Он первым выдвинул

различные нормы и требования к терминам, такие как однозначность,

точность, систематичность, краткость, отсутствие синонимов, независимость

от контекста и т. д. Лотте считает, что термины являются особой лексикой, в

отличие от общеупотребительных слов [Лотте, 1961].

На этом основании С. В. Гриневом-Гриневичом выделяются следующие

свойства терминов:

1) специфичность употребления – отнесенность термина к специальной

области употребления обусловлена тем, что он используется для называния

понятий;

2) содержательная точность – четкость, ограниченность значения

термина;

3) дефинированность – специальное понятие имеет точные границы,

устанавливаемые с помощью научного определения – дефиниции, которая

одновременно является и определением значения термина;

4) независимость от контекста;

5) однозначность – соответствие буквального значения термина его

действительному значению;

6) стилистическая нейтральность – термин не должен порождать каких-

либо добавочных ассоциаций;

7) конвенциональность – целенаправленный характер появления термина,

когда необходимость удобных названий для новых понятий требует создания

или тщательного выбора из существующих лексических средств выражения

понятий;

8) номинативный характер – в качестве терминов по большей части

используются имена существительные [Гринев-Гриневич, 2008].

Б. Н. Головин отмечает, что термины должны соответствовать ряду

требований, хотя некоторые из этих требований были нарушены в научном

языке, а другие бессмысленны [Головин, 1972].
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Е. Н. Толикина, одна из сторонниц прескриптивизма, считает, что в

терминологии следует избегать любых отношений знаковых систем, то есть

многозначных, синонимичных и омонимичных отношений. Между знаком и

означаемым должно быть однозначное соответствие [Толикина, 1970].

Сторонники прескриптивизма далее добавляют и развивают требования к

терминологии. Они включены в методических руководствах по

формулированию терминологии. Любое нарушение вышеупомянутых

требований, которое наблюдается в существующей терминологии,

рассматривается ими как разновидность дефекта терминологии.

Противоположностью прескриптивизмом является направлением

дескриптивизма, представленная Г. О. Винокуром, подчёркивающее

естественные языковые свойства терминов, то есть термины также являются

словами, и термины также имеют характеристики общеязыковых лексики.

Сторонники дескриптивизма считают, что различные нормы, предлагаемые

для терминов, противоречат общеязыковых свойства терминов.

По словам Г. О. Винокура, «В роли термина может выступать всякое

слово... термины – это не особые слова, а только слова в особой функции.

Особая функция, в которой выступает слово в качестве термина, это функция

названия» [Винокур, 1939: 56].

К. Я. Авербух согласен с этой точкой зрения и подчеркивает, что «термин

– понятие функциональное (т. е., субстанционально являясь словом или

словосочетанием, термин отличается от других лексических единиц тем, что

исполняет функции знака профессионального понятия)» [Авербух, 1986: 38].

Оба направления унаследованы и продолжают развиваться. К 1970-м

годам прескриптивизм подвергается критике. Отчетливо наблюдается

изменения во взглядах ученых. Например, В. П. Даниленко описал семь норм

терминологии с точки зрения языковых норм в своей статье «лексико-

сематические и грамматические особенности слов-термина» [Даниленко,

1971]. А в его статье «нормативные основы унификации терминологии»,
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опубликованной в 1982 году, позиция автора уже сильно изменилась

[Даниленко, 1982].

Другие исследователи начали проводить описательные (дескриптивные)

исследования терминов и обнаружили, что в терминологии также существуют

такие явления, как полисемия и синонимия, что противоречит различным

нормам, установленным сторонниками прескриптивизма.

Н. П. Кузькин в своей работе дает свои мнения, что этим требованиям

может соответствовать не только терминология, но и неспециальные языковые

единицы, поэтому простое перечисление характеристик терминов не может

объяснить сущность принадлежности. Автор перечислил ряд требований,

которые повсеместно согласованы исследователями, проанализировал их и

пришел к выводу, что «ни в форме, ни в содержании нельзя найти

существенной разницы между словом общераспространённой,

неспецифической лексики и словом лексики терминологической. Реальная

объективная разница между этими типами слов – это, в сущности, разница

внеязыковая» [Кузькин, 1962: 140].

В. М. Лейчик отмечает, что «функционирование терминов, являющихся

элементами общелитературного языка, порождает и полисемию, и

синонимию, и другие семантические процессы, свойственные языку» [Лейчик,

1983: 120].

Л. А Пекарская считает, что требования к термину редко соответствуют

реальной ситуации, и практически невозможно достичь этих требований при

фактическом использовании. Хотя эти требования не были выполнены, это не

мешает терминами становиться средством понимания и определения научных

концепций [Пекарская, 1981].

С. Е. Никитина также отмечает, что в процессе общения значение

терминологии внутри семантического поля будет меняться, но не выйдет за

пределы понимания [Никитина, 1983].

Л. А. Капанадзе считает, что термины противоположны общеязыковых

лексики с точки зрения их сущности. Термин является особой единиц
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номинации, которая отличается от обычных слов. Терминология разных

областей науки и техники имеет свойство системности, и каждый термин

находится в определенной системе, в которой значения терминов не зависит

от контекста. Из этого он пришел к выводу, что любая терминология

представляет собой особую лексическую подсистему языка, и в языке

существует бинарная оппозиция между терминами и общеупотребительной

лексикой [Капанадзе, 1965].

Типологические исследования является важным аспектом в изучении

терминов. В настоящее время существует довольно много классификаций

типов терминов. По славам В. М. Лейчика, «термины можно группировать по

разным основаниям — по содержанию, по языковой форме, по функции, по

внутриязыковым и внеязыковым признакам» [Лейчик, 2007: 88].

Одна из наиболее полных классификаций представлена С. В. Гринев-

Гриневичом в его книге «Терминоведение». Автор классифицирует термины

с таких точек зрения, как форма, содержание, функция, происхождение,

образования терминологии и т. д.

Простым примером классификации терминов по их форме является

разделение их на термины-слова (однословные термины) и термины-

словосочетания (терминологические словосочетания). Однословные термины

можно ещё подразделить на корневые термины, аффиксальные термины и

сложные термины. Термины-словосочетания можно также подразделить на

термины-символослова, термины-моделества и многокомпонентные термины

[Гринев-Гриневич, 2008].

При разделении терминов по содержанию можно учитывать разные их

содержательные признаки. Например, с учетом типов называемых ими

понятий термины можно разделить на:

1) термины категорий – термины, называющие понятия, относящиеся к

определенным онтологическим категориям от наиболее общих (объектов,

процессов и состояний, свойств и параметров) до более узких;

2) общенаучные и общетехнические термины;
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3) межотраслевые термины – термины, используемые в ряде отраслей

знания;

4) отраслевые термины – термины, принадлежащие определенной

отрасли знания;

5) узкоспециально-отраслевые термины – термины, принадлежащие

подотрасли знания;

6) узкоспециальные термины [Гринев-Гриневич, 2008: 63].

По степени абстракции называемых термином понятий термины делятся

на теоретические термины и термины наблюдения (эмпирические термины).

Теоретические термины обозначают абстрактное понятие, а термины

наблюдения обозначают конкретные предметы [Петров, 1982].

Принимая во внимание содержательную структуру, термины можно

разделить на ряд групп. Например, судя по тому, многозначны ли термины,

выделяют однозначные (моносемичные) термины и многозначные

(полисемичные) термины.

Существуют ряд классификаций с учетных функциональных

особенностей терминов. Во-первых, по сфере рассмотрения термины можно

разделить на «термины языка – термины, рассматриваемые в сфере фиксации

как элементы терминологии, и термины речи – термины, рассматриваемые в

сфере функционирования, где у них зачастую появляются новые свойства»

[Гринев-Гриневич, 2008: 63].

Во-вторых, в зависимости от пространства их использований принято

выделять:

1) интернационализмы – одинаковые или близкие по форме и

совпадающие по содержанию термины, используемые в нескольких (не менее

трех) национальных языках;

2) национальные термины – термины, используемые в одном

национальном языке;
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3) регионализмы – термины, применяемые в нескольких смежных

странах, использующих один национальный язык, или в крупном регионе

большой страны.;

4) местные термины – термины, применяемые в относительно небольшом

ареале, обычно в рамках местного диалекта или говора.

В-третьих, по степени общепринятости и употребительности

различаются «общепринятые термины, метадиалектные термины – термины,

используемые в рамках одной научной школы, и индиолектные

(индивидуальные или авторские) термины» [Гринев-Гриневич, 2008: 65].

Разделение терминов по периодичности их использования в тексте

является новым направлением терминологических исследований,

обеспечивающее надежные данные для сопоставления и анализа терминов

[Пиотровский, 1981]. С этой точки зрения можно выделять высокочастотные

термины, низкочастотные термины и окказиональные термины.

По происхождению термины разделены на исконные термины – термины,

издавна существовавшие или образованные в данном языке, и заимствованные

термины – термины, которые полностью или отдельными аспектами (только

форма, только содержание, только структура) заимствованы из других языков.

Несомненно, любой термин служит терминологии или терминосистеме.

Таким образом, с учетом образования терминологии и его развитие, термины

также можно разделить на:

1) базовые термины – термины, заимствованные при зарождении данной

терминологии из той терминологии или области лексики, которая лежала в ее

основе, являлась базой для ее образования;

2) собственные термины – терминологии, появившиеся в рамках данной

терминологии;

3) привлеченные термины – термины смежных областей знания,

используемые в данной терминологии без изменения значения [Гринев-

Гриневич, 2008: 61].
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Видно, что существует множество классификаций типов терминов.

Значение разделения терминов с разных точек зрения состоит в том, что это

способствует раскрытию сущности термина и представляет новые идеи для

изучения данного явления.

Далее мы рассмотрим функциональные аспекты терминов. В последние

годы исследованиям функций терминов уделяется больше внимания. В своей

книге «Терминоведение: предмет, методы, структура» В. М. Лейчик разделяет

несколько структур терминов, а в функциональной структуре перечисляет

четыре функции терминов. Они есть номинативная функция,

сигнификативная функция, коммуникативная функция, и прагматическая

функция [Лейчик, 2007].

Одна из наиболее фундаментальных функций терминов, определенных

исследователями, – это функция номинации. Как одна из лексических единиц

языка, термин выполняет номинативную функцию. Под Номинативной

функцией языка обычно понимают называние объектов и явлений

действительности, позволяющее закрепить в сознании явления

действительности. По мнению В. М. Лейчика, «Специфика термина как

единицы номинации в этом плане состоит в том, что с помощью терминов

называют общие понятия, категории, признаки (свойства) понятий, а также

операции (отношения) в различных специальных сферах человеческих знаний

и деятельности: в науке, производстве, сфере общественной жизни и т.д.

Термин называет предметы этого знания, и без такого названия невозможны

познание и деятельность в специальных сферах» [Лейчик, 2007: 64].

Сигнификативная функция терминов тесно связана с их номинативной

функцией, и они часто рассматриваются совместно. При рассмотрении

сигнификативной функции лексической единицы изучаются способы

обозначения, виды языковых знаков по их мотивированности

(немотивированности), отношение знаков к типам объектов; в частности, здесь

выясняется, обозначает ли языковой знак отдельный объект или класс

объектов, как соотносятся процессы обозначения объектов (классов объектов)
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и понятий об объектах. Д. С. Лотте считает, что «термин часто выражает

понятие, т. е. в его буквальном значении содержатся признаки понятия»

[Лотте, 1961: 24].

На основании этого В. В. Виноградов пришел к выводу, что термины

выполняют дефинитивную функцию, то есть их можно использовать вместо

определений или их можно заменить определениями при отсутствии

терминов. Он считает, что «прежде всего слово исполняет номинативную или

дефинитивную функцию, т, е. или является средством четкого обозначения, и

тогда оно простой знак, или средством логического определения, тогда оно –

научный термин [Виноградов, 1986: 12]. Его взгляды не признаются

большинством ученых. В настоящее время термины и определения строго

разграничены.

Коммуникативная функция представляет собой довольно важную

функцию терминов. Термины передают реципиенту некоторой

содержательной и сопутствующей – стилистической – информации с

установлением обратной связи. Таким образом, коммуникативная функция

терминов также называется информационной функцией. С учетом достижения

точности термина в процессе когниции можно говорить о когнитивно-

информационной функции термина [Володина, 2000].

Помимо вышеупомянутого, которое мы можем называть общими

функциями терминов, термины также выполняют такие специальные

функции, как когнитивную функцию, функцию орудия и эвристическую

функцию. Под эвристической функцией понимается функция открытия нового

знания. По мнению В. М. Лейчика, «cовременный этап развития

терминоведения характеризуется тем, что на первый план выходит

когнитивная функция термина…когнитивная функция определяет термин как

итог длительного процесса познания сущности предметов и явлений

объективной действительности и внутренней жизни человека, как

вербализацию специального концепта, который первоначально может быть не

16
просто мысленным объектом, но даже проявлением чувственного познания»

[Лейчик, 2007: 71].

Стоит отметить, что эвристическую функцию термина можно ещё

подразделить на такие функции, как систематизирующую функцию,

моделирующую функцию, прогностическую функцию, кумулятивную

функцию, правовую функцию и функцию компрессии [Лейчик, 2007].


[…]


– абсолютные синонимы:
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Например: 格挡 / 防守 – отбив (термин фехтования), 优势 / 占先 –

преимущество (теннисный термин), 弯道 / 弧线 – вираж (термин скоростного

бега на коньках), 前锋 / 进攻队员 – нападающий (общий спортивный термин),

后卫 / 防守队员– защитник (общий спортивный термин), 拳击手 / 拳击运动员

– боксер (общий спортивный термин). Дублетное варьирование

вышеперечисленные пары терминов характеризуется равнозначными

терминам с абсолютно разной формой.

– заимствованные варианты:

Например: B 段 / 障碍赛 – отрезок Б (термин конного спорта) – оба

термина-варианта заимствованы из английского языка – phase B / steeplechase.

Другие примеры следующие: D段 / 越野赛 – phase D / cross-country – отрезок

Д (термин конного спорта), 曙光女神式 / 奥罗拉式 – aurora – аврора (термин

водного спорта).

3. Межструктурная вариативность

К межструктурным вариантам относятся:

– аббревиатуры:

Например: 一馆一策、一场一策 – философия зимних Олимпийских игр

2022 года в условиях пандемии. Термин является аббревиатурой «在一个场馆

里实行同一个政策、在一场比赛里实行同一个政策».

Существует также большое количество аббревиатур, заимствованных из

английского языка в китайский язык, для обозначения названий

международных спортивных организаций. В китайской спортивной дискуссии

редко используются полные китайские варианты этих терминов. Полное

название на китайском языке добавляется только в качестве примечания к

месту первого появления термина в тексте.

Например: IASP – International Association of Sports Press

(Международная ассоциация спортивной прессы), WADA – World Anti-Doping

Agency (Всемирное антидопинговое агентство), IOC – International Olympic
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Committee (Международный Олимпийский комитет), ROC – Russian Olympic

committee (Олимпийский комитет России);

– формальные полные термины и их краткие варианты (эллиптические

варианты):

Например: 现代冬季两项运动 / 现代冬季两项 / 冬季两项 – биатлон

(общий спортивный термин). Очевидно, что последних два варианта-термина

образованы путем пропуска составляющих первого термина. Эллиптические

варианты, как правило, легче распространять в устной речи, потому что в нем

меньше слогов. Этот пример довольно типичен в китайской спортивной

терминологии – многие официальные термины имеют свои эллиптические

варианты.

Например: 横向转移传球 / 横传 – поперечная передача (футбольный

термин), 短距离传球 / 短传 – короткий пас (футбольный термин), 俯卧姿势 /

卧姿 – положение лёжа (термин стрельбы), 男子双打 / 男双 – мужской парный

разряд, 女子双打 / 女双 – женский парный разряд, 男女混合双打 / 混合双打 /

混双 – смешанный парный разряд, 男子单打 / 男单 – мужской одиночный

разряд, 女子单打 / 女单 – женский одиночный разряд (термин настольного

тенниса), 杠铃杆 / 杠铃 – штанга (термин тяжёлой атлетики);

– композитные варианты:

Например: 任意球 / 自由球 – свободный удар (термин хоккея на траве).

Описательные элементы (определения) в двух терминах-словосочетаниях 任

意 и 自由 являются синонимами. Однако между этими двумя терминами-

вариантами нет стилистической дифференциации.

Синонимическая замена определенного составного элемента в термине-

словосочетании является распространенным способом образования его

термина-варианта в китайском языке.

Например: 带球 / 运球 – обводка (футбольный термин), 幅度 / 摆幅 –

амплитуда (термин сноубординга), 直刺 / 冲刺 – атака броском (термин
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фехтования), 左边锋 / 左翼 – левый крайний (футбольный термин), 中篮 / 投

中 – попадание (баскетбольный термин), 背风面 / 下风面 – подветренный борт

(термин парусного спорта), 特轻量级 / 蝇量级 – наилегчайший вес (термин

бокса), 禁区 / 罚球区 / 球门区 – область штрафного броска (футбольный

термин).

Очевидно, что китайский язык и английский язык имеют большое

сходство в классификации своих межструктурных вариантов. Серьёзная

проблема заключается в различении аббревиаций терминов и эллиптических

вариантов в китайском языке. Мы предлагаем следующее решение:

образования эллиптических вариантов основано на том принципе, что

значение термина не становится двусмысленным. Люди могут понять их

значение, не обращаясь к контексту. Напротив, во избежание недоразумений

значение аббревиатуры необходимо подтверждать с помощью контекста.

4. Семантическая вариативность

В группу семантических вариантов относят полисемантичные термины и

омонимы. К полисемантичным терминам относятся термины, обозначающие:

– место проведения соревнования и соревнование: U型池 (хаф-пайп), 大

跳台 (биг-эйр);

– технику катания и соревнование, основанный на нём: 大 回 转

(гигантский слалом), 滑降 (горнолыжный спорт), 障碍追逐 (ски-кросс), 坡面

障碍技巧 (слоупстайл);

– основный аппарат и вид спорта, на его основе: 冰壶 (кёрлинг), 钢架雪

车 (скелетон), 皮划艇 (каноэ), 赛艇 (гребля).

Особый интерес представляет термин сноубординга U型池 (конструкция,

используемая в гравитационных экстремальных видах спорта, таких как

сноуборд, скейтбординг, катание на лыжах и т. д.), который буквально

означает бассейн, форма которого напоминает английскую букву «U» – его

поперечное сечение имеет форму английской буквы «U». Эквивалент термина
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в английском языке – half-pipe – очевидно, его структура также похожа на

трубу, разрезанную пополам. По-видимому, термины, обозначающие данное

понятие, в обоих языках используют метафору как способ его образования.

Стоит отметить, что сноубординг – это вид спорта, завезенный с Запада в

Китай. В китайском языке термин U 型 池 не был образован путем

транслитерации или заимствования, как в русском языке (half-pipe / хаф-пайп).

В китайском языке термин образован даже через метафорическое тело,

отличное от такового в их исходном языке (буква «U» / труба).

В китайской спортивной терминологии омонимы - в основном общие

спортивные термины, понятия, обозначаемые которыми, являются общими

для многих видов спорта с незначительными различиями в их конкретной

реализации. Например: 自由人 – свободный защитник,平局 (сыграть вничью),

加时 (дополнительное время), 预赛 (предварительная встреча), 得分 (забивать

гол) и т. д.

5. Грамматическая вариативность

Грамматические варианты реализуются путем изменения порядка слов в

терминах (传接球 / 接传球 – баскетбольный термин, передача). В отличие от

английского, в китайском практически нет композитно-синтаксических

вариантов и морфологических вариантов.

Для простоты сравнения мы следуем принципам классификации

вариантов английского языка, чтобы построить следующие подкатегории

вариантов китайских терминов:

1. формальные варианты: фонетика-графические;

2. структурные варианты: межструктурные, грамматические;

3. лексико-семантические варианты: полисемантические, омонимы;

4. функциональные варианты: стилистические, дублеты;

В таблице 1 сравниваются типы вариантов, обнаруженных в спортивной

терминологии на английском и китайском языках. В целом, явления

вариативности терминов в сопоставляемых языках имеют большое сходство.
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Отличие состоит в том, что в английской спортивной терминологии

обнаружено большое количество орфографических вариантов, тогда как в

китайских примерах их не обнаружено. Также оказывается, что китайские

спортивные термины не варьируются в зависимости от региона.

Таблица 1. Типы вариантов в английском и китайском языках

тип вариантов в английском в китайском

формальные фонетика-графические + +

орфографические + –

структурные межструктурные + +

грамматические + +

лексико-

семантические

полисемантичные + +

омонимы + +

функциональные

стилистические + +

региональные + –

дублеты + +

комплексные + +

Основываясь на приведенном выше анализе китайских и английских

примеров, мы можем сделать выводы, что причинами высокой вариативности

спортивных терминов являются:

1) большое количество терминов, образованных путем заимствования из

иностранных языков. Заимствованный термин уже подвергся варьированию в

исходном языке, и его вариативность «наследуется» – варианты-термины

также заимствуются;

2) наличие общих понятий, разделяемых определенными видами спорта.

Общие спортивные термины различаются по содержанию в каждом виде

спорта;
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3) появление новых способов выражения спортивных понятий при

профессиональном общении, который становятся все более популярным среди

спортсменов.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Вторая глава посвящена анализу вариативности спортивной

терминологии в английском и китайском языках и их сравнению.

Мы представили отобранные примеры и классифицировали их, разделив

на ряд подгрупп:

1) формальные варианты: фонетика-графические, орфографические;

2) структурные варианты: межструктурные, грамматические;

3) лексико-семантические варианты: полисемантичные, омонимы;

4) функциональные варианты: региональные, стилистические, дублеты.

Явления вариативности терминов в сопоставляемых языках имеют

большое сходство. Как в английском, так и в китайском материале

функциональное варьирование является самым репрезентативным среди

типов варьирования. Этот тип насчитывает 100 терминов (57% от количества

исследованных нами терминов) в английском и 79 терминов в китайском

(45%).

Отличие состоит в том, что в английской спортивной терминологии

обнаружено большое количество орфографических вариантов, тогда как в

китайских примерах их нет. Китайские спортивные термины не варьируются

в зависимости от региона.

Мы пришли к выводу, что основными причинами высокой вариативности

спортивных терминов являются:

1) большое количество терминов, образованных путем заимствования из

иностранных языков. Заимствованный термин уже подвергся варьированию в

исходном языке, и его вариативность «наследуется» – варианты-термины

также заимствуются;

2) наличие общих понятий, разделяемых определенными видами спорта.

Общие спортивные термины различаются по содержанию в каждом виде

спорта;
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3) появление новых способов выражения спортивных понятий при

профессиональном общении, который становятся все более популярным среди

спортсменов.

53
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В теоретической части мы изучили понятие «терминологии», её свойства

основные типы и функции, а также понятия «термин», поскольку это два

понятия, тесно связанные друг с другом. В научной литературе отсутствует

четкое общепринятое определение понятия «термин», поскольку данное

понятие является объектом многих наук, каждая из которых выделяет в нем

признаки, существенные с ее точки зрения. Наиболее распространенным

определением термина является понимание под «терминологией»

совокупности терминов, используемых в определённой области знания.

Термины можно группировать по разным основаниям – по содержанию, по

языковой форме, по функции, по внутриязыковым и внеязыковым признакам.

Функциональные аспекты терминов состоят из таких функций, как

номинативная функция, сигнификативная функция, коммуникативная

функция, прагматическая функция и т. д.

Далее мы рассмотрели основные семантические явления в терминологии,

такие как синонимия (дублетность), антонимия, омонимия, полисемия,

метафоризация и метонимизация. Ученые по-разному относятся к ним: от

полного отрицания некоторых явлений в терминологии, до всеобщих

признаний таких явлений, как полисемия и синонимия.

Нами был проанализирован теоретический аспект вариативности

терминов и её причины. Вариативность термина является специальной

реализацией языковой вариативности. Под ней понимают соотношение ряда

терминов, при котором все они имеют общность понятийного содержания,

обусловленную определением одного из них, а понятийное содержание

остальных терминов может быть объяснено преобразованиями языковой

структуры этих терминов как производных от того, который имеет

определение. Терминологи выделяют ряд типов вариативности:

1) лексико-семантическая вариативность;

2) грамматическая вариативность;

3) фонетическая и её частный случай – орфографическая вариативность;
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4) межструктурная вариативность (в различных корреляциях полного и

краткого вариантов терминов);

5) стилистическая вариативность;

6) комплексная вариативность.

Термины, вариативные по форме, распознаются на уровне владения

общим языком, их специальное содержание не требует запоминание во всех

случаях, кроме одного, когда оно было задано толкованием. Термины,

вариативные по содержанию, понимаются без специальных дефиниций, в силу

контекста, в котором они содержатся.

Основная причина языковой вариативности заключается во внутреннем

противоречии с самой системой языковых символов. В лингвистике для

обозначения этого противоречия заимствован философский термин

«анатомия». Варианты терминов может возникать из двух ситуаций:

1) различные выражения относятся к одному и тому же понятию, что

может привести к словообразовательным вариантам, морфологическим

вариантам, орфоэпическим вариантам и орфографическим вариантам;

2) появление новых, нетипичных и необычных способов выражения

концепций или реальности, которые более распространены в устном стиле

профессионального общения.

Проанализировав ряд английских и китайских спортивных терминов, мы

выяснили, что явления вариативности терминов в сопоставляемых языках

имеют большое сходство. Как в английском, так и в китайском материале

функциональное варьирование является самым репрезентативным среди

типов варьирования. Этот тип насчитывает 100 терминов (57% от количества

исследованных нами терминов) в английском и 79 терминов в китайском

(45%). Отличие состоит в том, что в английской спортивной терминологии

обнаружено большое количество орфографических вариантов, тогда как в

китайских примерах их нет. Китайские спортивные термины не варьируются

в зависимости от региона, а некоторые английские спортивные понятия

обозначаются разными формами терминов в разных странах и регионах.
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Мы представили отобранные примеры и классифицировали их, разделив

на ряд подгрупп:

1) формальные варианты: фонетика-графические, орфографические;

2) структурные варианты: межструктурные, грамматические;

3) лексико-семантические варианты: полисемантичные, омонимы;

4) функциональные варианты: региональные, стилистические, дублеты.

Был сделан вывод, что основными причинами высокой вариативности

спортивных терминов являются:

1) большое количество терминов, образованных путем заимствования из

иностранных языков. Заимствованный термин уже подвергся варьированию в

исходном языке, и его вариативность «наследуется» – варианты-термины

также заимствуются;

2) наличие общих понятий, разделяемых определенными видами спорта.

Общие спортивные термины различаются по содержанию в каждом виде

спорта;

3) появление новых способов выражения спортивных понятий при

профессиональном общении, который становятся все более популярным среди

спортсменов.
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