ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чжу Цзысюань
по теме «Вариативность спортивной терминологии в английском и китайском
языках»
[bookmark: OLE_LINK124][bookmark: OLE_LINK125]Представленная дипломная работа посвящена изучению и анализу терминологической вариативности спортивной лексики в английском и китайском языках. Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
В теоретической части работы представлены понятия «термин», «терминология» и «вариативность», рассмотрены их функции, свойства и классификации. В практической части работы обобщены причины высокой вариативности спортивной терминологии и проанализированы примеры вариативности спортивной лексики в английском и китайском языках. Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены бакалавром самостоятельно. Личный вклад автора заключается в том, что им собран и описан богатейший корпус лексического материала по спортивной терминологии английского и китайского языков, выявлены причины высокой вариативности спортивной терминологии в исследуемых языках. Всего проанализировано 350 (175 английских и 175 китайских) спортивных терминов. Выбранная автором тема не только делает работу значимой и актуальной, но и позволяет в дальнейшем использовать рассмотренный материал в процессе преподавания иностранных языков.
Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в названии, раскрыта полностью. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература русских и зарубежных исследователей. Все части дипломной работы Чжу Цзысюань написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны. Работа демонстрирует теоретическую подготовку, практические навыки и самостоятельность в проведении исследования.
Зная Чжу Цзысюань уже четыре года и наблюдая за его учебой, смею утверждать, что он зарекомендовал себя творческим, перспективным специалистом и вдумчивым, самостоятельным исследователем. За время учебы Чжу Цзысюань проявил себя как талантливый, инициативный, дисциплинированный и ответственный студент, обладающий мобильным мышлением и стремящийся к совершенству.
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа Чжу Цзысюань является целостным, завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
Научный руководитель,
к. пед. н., старший преподаватель Кафедры
иностранных языков и лингводидактики Тимофеева Е.К.
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